181 de atunci, încuviinţează pro
punerea, iar Consistorul eparhial constitue comisiunea.

Lucrurile însă, aşă se vede, chiar dela început nu s'au
îndrumat bine. însuşi organul diecezan... a ridicat cuvânt în
contra felului, fără noroc, în care se urnea lucrul de sub în
trebare.

Organul diecezan scria la 10/22 Iulie 1883, că planul, cum
contemplase oficialitatea să se facă preparativele, «nu va fi rea
lizabil... pe cât timp cercetările istorice vor fi oareşi cumva
revindecate competinţei exclusive a administraţiunei diecezane.

Este de datoria
noastră să ajutăm răspândirea ei, câştigându-i abonaţi în fiecare
parohie, căci prin aceasta săvârşim o operă de educaţie şi cultură
pentru mulţime

Analele Asociaţiei clerului „Andreiu Şaguna":
1 Actele primului congres al preoţimii din Mitropolia Românilor
ortodoxi din Ardeal, Banat, Crişana şi Maramurăş, ţinut în Sibiiu,
în zilele de 6/19—8/21 Martie 1919. Publicate de Biuroul Aso
ciaţiei clerului, Sibiiu 1919, pp. 140. Preţul Lei 10 pentru membrii,
pentru alţii Lei 12.

II. Actele congresului al doilea, biblic, al Asociaţiei clerului
«Andreiu Şaguna», ţinut în Sibiiu în zilele de 31 Martie (13
Aprilie) — 1/14 Aprilie 1921, publicate de Biuroul Asociaţiei
clerului. Sibiiu 1922 pp. 104. Preţul: pentru membrii Lei 16,
pentru alţii Lei 20.

III. Actele congresului al treilea, catehetic, ţinut în 2/15—3/16
Noemvrie 1922, publicate de Biroul Asociaţiei clerului. Sibiiu
1922, pp. 88. Preţul pentru membri Lei 16, pentru alţii Lei 20.